PAGE
6

[image: image1.png]Hel
ePWHEHY,

9

jav3aLug;
<
R

"y

HACLOBP

0
p
ey

ПРОТОКОЛ
ОТКРЫТОГО ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА
НАСДОБР
10 сентября 2019 г.

Место проведения: Москва, Пречистенская набережная, д.11, ауд. 209.

Время проведения: 17.00 – 18.40.
Председатель Президиума – Жуков Александр Дмитриевич, первый заместитель Председателя Государственной Думы РФ.
Заместитель Председателя Президиума – Мясоедов Сергей Павлович, проректор РАНХиГС, президент Российской ассоциации бизнес-образования (РАБО).
Члены Президиума:
· Мурычев Александр Васильевич, исполнительный Вице-президент общероссийского объединения работодателей «Российский союз промышленников и предпринимателей»;
· Несветов Дмитрий Александрович, член Совета МГО «ОПОРЫ РОССИИ»;
· Рудик Александр Адамович, член Координационного совета, председатель Комитета по образованию, подготовке кадров и развитию человеческого капитала «Деловой России»;
· Кузьмин Дмитрий Анатольевич, директор Департамента Торгово-промышленной палаты Российской Федерации (по доверенности).
· Логинов Игорь Эдуардович, зам. Руководителя Департамента АРБ (по доверенности).

Ректор РАНХиГС – Мау Владимир Александрович.
Генеральный директор НАСДОБР – Евтихиева Наталья Андреевна.
Депутат Государственной Думы РФ – Духанина Любовь Николаевна.
Начальник управления Госуслуг Рособрнадзор – Якимчук Ольга Николаевна.
Так же присутствовали:
Жильцов В.А., Зубкова Е.В., Тазов Ю.А., Лидэ Е.Н., Кукушкин М.Э., представители образовательных и экспертных организаций, объединений работодателей, представители прессы и другие приглашенные участники.
Председательствующий на заседании – Жуков Александр Дмитриевич.
Секретарь заседания – Козелкин Юрий Викторович.
Состав президиума – 8 человек. На заседании присутствует 7 человек.
В соответствии с Уставом Ассоциации объединений и организаций НАСДОБР (п.11.5.) Президиум правомочен принимать решения. Решения принимаются большинством голосов от числа присутствующих членов.
Повестка дня

1. Об итогах деятельности НАСДОБР в первом полугодии 2019 году и новых задачах организации.

А.Д. Жуков, Председатель Президиума НАСДОБР

2. О направлениях взаимодействия Рособрнадзор и НАСДОБР на вторую половину 2019 года.

О.Н. Якимчук, Начальник управления Госуслуг Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
3. О новых возможностях в деятельности НАСДОБР в рамках государственно-частного партнерства в свете постановления Постановление Правительства РФ от 18.11.2013 г. № 1039 «О государственной аккредитации образовательной деятельности», (с изменениями и дополнениями от 15.08.2019 г.).

С.П. Мясоедов, Заместитель Председателя Президиума НАСДОБР
4. Об итогах работы группы по разработке национальных управленческих стандартов и дальнейших шагах для формирования СПК по управленческой деятельности.
А.А. Коляда, руководитель рабочей группы, Ректор EMAS, Ю.В. Назарова, проректор АНО ДПО МИМ объединений предпринимателей, зам. директора Фонда развития проф. квалификаций ТПП РФ.
5. Утверждение новой редакции Положения «Мастер менеджмента (по специализации)». Развитие и расширение применения прикладной программы.
Е.В. Зубкова, член рабочей группы, официальный представитель в международных ассоциациях развития менеджмента и бизнес-образования.
6. О профессионально-общественной аккредитации образовательных программ по направлению государственного и муниципального управления.
И.Н. Барциц, директор ИГСУ РАНХиГС.
7. О развитии сотрудничества НАСДОБР с ведущими мировыми ассоциациями в области бизнес-образования и госслужбы – AACSB, AMBA,CEEMAN,EAPAA.
Н.А. Евтихиева, генеральный директор НАСДОБР и РАБО
8. Разное.

8.1. Утверждение регламентирующих документов НАСДОБР в новой редакции:

· пакета документов по профессионально-общественной аккредитации программ дополнительного профессионального образования;

· пакета документов по подготовке экспертов для участия в аккредитации программ высшего образования.

8.2. Утверждение аккредитации тренингового центра «BEST T&D Group» сроком на 5 лет.
8.3. Утверждение сертификации:

· экспертов НАСДОБР – на новый срок;

· бизнес-тренеров, подтвердивших квалификацию.
Вступительное слово Мясоедова С.П.

1.
По первому вопросу «Об итогах деятельности НАСДОБР в первом полугодии 2019 году и новых задачах организации»
СЛУШАЛИ: Жукова А.Д.
2.
По второму вопросу «О направлениях взаимодействия Рособрнадзор и НАСДОБР на вторую половину 2019 года»
СЛУШАЛИ: Якимчук О.Н.
ВЫСТУПИЛИ:

Евтихиева Н.А., Мурычев А.В., Несветов Д.А., Рудик А.А., Кузьмин Д.А., Логинов И.Э., Жильцов В.А.
РЕШИЛИ:

2.1.  Одобрить результаты проделанной работы НАСДОБР за первую половину 2019 года.
Голосование: «за» - 7, «против» - 0, «воздержался» - 0.

3.
По третьему вопросу «О новых возможностях в деятельности НАСДОБР в рамках государственно-частного партнерства в свете постановления Постановление Правительства РФ от 18.11.2013 г. № 1039 «О государственной аккредитации образовательной деятельности» (с изменениями и дополнениями от 15.08.2019 г.)
СЛУШАЛИ: Мясоедова С.П.
РЕШИЛИ:
Создать рабочую группу по подготовке проектов документов по участию НАСДОБР в профессионально-общественной аккредитации программ высшего образования по укрупненной группе специальностей (направлений подготовки) 38.00.00 «Экономика и управление» (руководитель – С.В. Раевский).  Рабочей группе – в срок до 01 октября направить Заявку от НАСДОБР на участие в процедуре оценки знаний студентов ВУЗов, готовящихся к проходящих аккредитацию. Результаты представить к следующему заседанию Президиума НАСДОБР (отв. С.В. Раевский).
Голосование: «за» - 7, «против» - 0, «воздержался» - 0.

4.
По четвертому вопросу «Об итогах работы группы по разработке национальных управленческих стандартов и дальнейших шагах для формирования СПК по управленческой деятельности»
СЛУШАЛИ: А.А. Коляду, Ю.В. Назарову
РЕШИЛИ:

Принять работу рабочей группы по разработке национальных управленческих стандартов.  Приступить к регистрации СПК. На организационный период создать проектный офис и утвердить руководителем проектного офиса          Е.И. Переверзеву.
Голосование: «за» - 7, «против» - 0, «воздержался» - 0.

5. По пятому вопросу «Утверждение новой редакции Положения «Мастер менеджмента (по специализации)». Развитие и расширение применения прикладной программы
СЛУШАЛИ: Е.В. Зубкову, Л.И. Евенко
РЕШИЛИ:

Утвердить Положение о программах бизнес-образования «Мастер менеджмента (по специализации)»
Голосование: «за» - 7, «против» - 0, «воздержался» - 0.

6. По шестому вопросу «О профессионально-общественной аккредитации образовательных программ по направлению государственного и муниципального управления»
СЛУШАЛИ: Барцица И.Н.
РЕШИЛИ:

Начать процедуру профессионально-общественной аккредитации НАСДОБР программ магистратуры по направлению ГМУ (отв. И.Н. Барциц).
Голосование: «за» - 7, «против» - 0, «воздержался» - 0.
7. По седьмому вопросу «О развитии сотрудничества НАСДОБР с ведущими мировыми ассоциациями в области бизнес-образования и госслужбы – AACSB, AMBA, CEEMAN, EAPAA»
СЛУШАЛИ: Евтихиеву Н.А.
РЕШИЛИ:
Одобрить работу по развитию сотрудничества НАСДОБР с ведущими мировыми ассоциациями в области бизнес-образования и государственного управления и продолжить работу в этом направлении (отв. Н.А. Евтихиева).

Голосование: «за» - 7, «против» - 0, «воздержался» - 0.

8. По восьмому вопросу «Разное»
РЕШИЛИ:

8.1. Утвердить регламентирующие деятельности НАСДОБР материалы в новой редакции:

· Квалификационные требования к экспертам, привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы в рамках деятельности НАСДОБР;

· Положение об аккредитационной комиссии НАСДОБР;

· Положение об Экспертном сообществе;

· Порядок аккредитации экспертов в области реализации программ высшего и среднего профессионального образования, привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы, в том числе порядок ведения реестра экспертов;

· Национальные аккредитационные критерии и требования к общему содержанию, формам и условиям реализации программы «мастер делового администрирования со специализацией (МВА-s)»;

· Национальные аккредитационные критерии и требования к общему содержанию и условиям реализации программ уровня МВА;

· Порядок прохождения аккредитации программ бизнес-образования.
8.2. Утвердить аккредитацию в качестве тренингового центра сроком на 5 лет – организации «BEST T&D Group», внести в реестр и опубликовать на сайте.

8.3. Утвердить экспертами НАСДОБР для проведения аккредитационной экспертизы по УГСН 38.00.00 сроком на 5 лет – 23 человека, внести в реестр экспертов и опубликовать его на сайте.
8.4. Утвердить в качестве бизнес-тренеров со званиями «МАСТЕР» и «ПРОФЕССИОНАЛ» сроком на 5 лет – 7 тренеров, внести в реестр и опубликовать на сайте.

Голосование: «за» - 7, «против» - 0, «воздержался» - 0.

С заключительным словом к участникам обратились Александр Жуков и Сергей Мясоедов.
Заместитель Председателя Президиума                                           С.П. Мясоедов

Секретарь заседания                                                                           Ю.В. Козелкин